
Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 416 del 15 settembre 2020.

“Legge regionale 12 maggio 2020, n.9, articolo 10, comma 4. Disposizioni

attuative - Concentrazione e patrimonializzazione dei Consorzi Fidi per le

agevolazioni  e il supporto alle imprese”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi

dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3.

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della

Giunta regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 e successive modifiche ed

integrazioni, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133

recante 'Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione,

la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione

Tributaria'; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9: “Legge di stabilità regionale

2020/2022”;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTI, in particolare, gli articoli 5, comma 2, articolo 6, commi 1 e 2, e

articolo 10, comma 4, della predetta legge regionale n. 9/2020;

VISTO il comma 1 dell'art. 10 della citata legge regionale n. 9/2020 che

istituisce il Fondo Sicilia Sezione specializzata in credito per far fronte alle

esigenze finanziarie degli operatori economici e dei liberi professionisti

iscritti agli ordini professionali e/o titolari di partita IVA causate dalla crisi

derivante dalle misure di contrasto alla diffusione del Covid-19;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10: “Bilancio di previsione

della Regione Siciliana per il triennio 2020/2022”;

VISTA la Convenzione-Contratto tra l'IRFIS FinSicilia S.p.A. e la Regione

Siciliana del 18 settembre 2019, aggiornata il 2 dicembre dello stesso anno;

VISTO il decreto dell'Assessore regionale per l'economia n. 17/Gab del 17

giugno 2019 e successive modifiche;

VISTA la comunicazione della Commissione Europea 2020/C 91 I/01 del 20

marzo 2020 recante 'Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a

sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19' e successive

modifiche ed integrazioni;   

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 391 del 10 settembre 2020:

“Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, articolo 10, comma 4. Imprese

editoriali – Linee guida”;

VISTA la nota prot. n. 56541/A.01 del 14 settembre 2020 e gli atti alla stessa

acclusi dell'Assessore regionale per l'economia concernente lo schema di

disposizioni attuative dell'art. 10, comma 4, della richiamata legge regionale

n. 9/2020 relativo a 'Concentrazione e patrimonializzazione Confidi';

CONSIDERATO che, nel corso della seduta odierna, l'Assessore regionale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

per l'economia, dopo avere richiamato le disposizioni di cui al citato articolo

10 della legge regionale n.9/2020, ed, in particolare, del comma 4 il quale ha

stabilito, tra l'altro, che nell'ambito degli interventi economici previsti dallo

stesso articolo, 'la misura è destinata fino a 20.000 migliaia di euro per la

concentrazione e patrimonializzazione dei Consorzi Fidi per le agevolazioni

e il supporto alle imprese', conclusivamente rappresenta la necessità di

stabilire specifiche disposizioni in ordine alle predette finalità e, pertanto,

propone, per l'apprezzamento della Giunta regionale, lo schema di decreto

assessoriale recante interventi per la concentrazione e patrimonializzazione

dei Consorzi Fidi, da adottare ai sensi dell'articolo 6, comma 1, della più

volte richiamata legge regionale n. 9/2020;

RITENUTO di apprezzare il predetto schema di decreto assessoriale recante

interventi per la concentrazione e patrimonializzazione dei Consorzi Fidi, in

attuazione dell'articolo 10, comma 4, della legge regionale n. 9/2020; 

SU proposta  dell'Assessore regionale per l'economia, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare lo schema di decreto

assessoriale recante interventi per la concentrazione e patrimonializzazione

dei Consorzi Fidi, in attuazione dell'articolo 10, comma 4, della legge

regionale 12 maggio 2020, n. 9, trasmesso dall'Assessore regionale per

l'economia con nota prot. n. 56541/A.01 del 14 settembre 2020, costituenti

allegato alla presente deliberazione.     

       Il Segretario   Il Presidente

        MILAZZO                         MUSUMECI

JT

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 














